CÂMARA DOS DEPUTADOS
Comissão Parlamentar de Inquérito destinada a investigar supostas irregularidades envolvendo o
Banco Nacional de Desenvolvimento Econômico e Social (BNDES), ocorridas entre os anos de
2003 e 2015, relacionadas à concessão de empréstimos suspeitos e prejudiciais ao interesse
público.  (CPI-BNDES)

CPI – BNDES
Praça dos Três Poderes, Câmara dos Deputados, Ed. Anexo II, Sala 165-B, Brasília/DF - Cep: 70.160-900

E-mail: cpi.bndes@camara.leg.br - Secretário: Robson Coutinho
Tel: (61) 3216-6214 / fax (61) 3216-6225

REQUERIMENTO N.             , DE 2016.

Requer a prorrogação do prazo de

funcionamento desta CPI - BNDES, por

sete dias.

Senhor Presidente,

Solicito de Vossa Excelência, na forma do disposto no § 3º do art. 58 da

Constituição Federal, c/c o art. 2º da Lei n. 1.579/52, com os arts. 35 e 36 do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, na decisão do STF no Habeas Corpus

nº 71193-SP e de várias decisões de Questões de Ordem (519 de 12/06/2001 etc.),

prorrogação por sete dias do prazo de funcionamento da Comissão Parlamentar de

Inquérito destinada a investigar supostas irregularidades envolvendo o Banco

Nacional de Desenvolvimento Econômico e Social ocorridas entre os anos de 2003 e

2015, relacionadas à concessão de empréstimos suspeitos e prejudiciais ao interesse

público - CPI - BNDES.

Em dezembro de 2015 a CPI foi prorrogada por 20 dias, porém, quase

metade desse prazo decorreu sem que a Comissão pudesse se reunir em função do

período do carnaval.

Diante do exposto e contando com o apoio dos demais membros desta

Comissão, solicito a Vossa Excelência que, em consonância com o precitado art. 35, §

3º do Regimento Interno, e no § 2º, art. 5º da Lei nº 1.579/52, seja submetido ao

Plenário da Câmara dos Deputados o pedido de prorrogação do funcionamento desta

CPI, pelo prazo de sete dias, a partir de 19 de fevereiro, para que possamos realizar a

leitura, discussão e votação do relatório final da CPI.

Aproveito a oportunidade para renovar protestos de estima e

consideração.

Deputado Marcos Rotta

Presidente

mailto:cpi.bndes@camara.leg.br